4. Et contigua a detto novo collegio et suo cortile si potrà fabricare a spese delli sudetti tre stati un altro cortile grande con li suoi portici et aule alte et basse di qualità et numero sufficiente per le letture delle scienze che si sogliono professare nelle Università et Studii Generali.

5. Et perché è notorio il frutto et utilità che si cava dalle schole et lettura delli padri della Compagnia del Giesù, risolvono li sudetti tre amministratori a nome delli tre stati sudetti che detto novo collegio con il suo cortile et chiesa si conceda alli padri di detta Compagnia, nel quale si debbano transferire li padri che hora habitano nel collegio di Santa Croce di detta città, che saranno idonei per impiegarsi alle lettioni di detta Università con la loro famiglia, mobili et utensili tamen che saranno di bisogno per loro servitio.

6. Et che la detta chiesa di Santa Croce et sua habitatione non sia più collegio ma resti per casa professa con li padri che non si // transferiranno in detto collegio con il residuo delli mobili et utensili che vi rimaranno, a quali si provvedera a spese delli detti tre stati quello che li mancara de mobili et utensili pro prima vice.

7. Et poiché le intrate che hora detto collegio di Santa Croce sono sufficienti per mantenere li lettori, famiglia et ministri del novo collegio massime

dovendo detto novo collegio avanzare il frutto delle case che potranno pigliare che hora tengono occupate per schole del detto collegio di Santa Croce le qual non saranno più necessarie dovendosi esse transferire nel novo collegio et dovendosi anche dalli tre stati fare nova spesa per servitio della casa professa, non si assegnara altra provisione certa al detto collegio per hora.

8. Et accio che detta casa professa si fundi et mantenga con il decoro che si deve, oltre l'eleemosine ordinarie et straordinarie che haveranno in detta città si offerisce una persona di fare una donatione irrevocabile di un censo perpetuo alla detta città li cui frutti si distribuischino annualmente dalli sudetti amministratori a beneficio del detto novo collegio et luoghi pii di detta città a loro arbitrio con dechiaratione pero che la detta divisione o applicatione de frutti non si possa fare si non dopo un anno che sarà maturato il pagamento di detto censo.

9. Et con ordine che si accadesse che li padri della casa professa quali non possono avere attione a intrata certa, durante il detto anno, o fosse in principio, mezo o fine, domandassero alcuna eleemosina per detta casa, se li dia in tal caso senz'altra dilatione ancorché importasse tutti li frutti di detto censo et se quel anno avanzasse qualche parte che non fosse dispensata a detti padri si consegnino al collegio novo o altri luoghi pii ad arbitrio di detti amministratori.